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Úvod
Cílem mé diplomové práce je analýza učebnic dějepisu z padesátých a

šedesátých let, vzájemné posouzení jejich kvality na základě vyhodnocení

měření obtížnosti textu a didaktické vybavenosti učebnic.

Současně bude provedena analýza učebních osnov dějepisu z

padesátých a šedesátých let a vyhodnocen obsah tematických okruhů s

rozsahem politických a ideologických témat. V diferenci učebních osnov

bude uveden rozsah změn přírůstků a úbytků témat v historických okruzích.

V závěru budou posouzeny a zhodnoceny celkové výsledky analýzy.
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1. Učebnice dějepisu z padesátých let
Kapitola se věnuje po zhodnocení politické situace padesátých let a po

popisu základní úpravy jednotného školství analýze učebních osnov pro 6. až

11. ročník škol všeobecně vzdělávacích. V analýze jsou kriticky hodnoceny

změny obsahu témat v učebních osnovách, metodické pokyny a doporučení

určená učitelům. diference učiva v osnovách dějepisu pro 6. až 11. ročník

škol všeobecně vzdělávacích eviduje vyřazená a nově vzniklá témata v

osnovách. Vyhodnocuje dynamiku změn v počtu a zaměření témat podle

učebních osnov. V roce 1957 bylo vyřazeno 80 témat z osnov, z nich 63,75%

témat je s ideologickou náplní. V hodnocení učebnic dějepisu má rozhodující

význam třetí kapitola. Sleduje náročnost textů učebnic a úroveň jejich

didaktické vybavenosti, které jsou nejvhodnějšími ukazateli pro stanovení

jejich kvality.

1.1. Politická situace v padesátých letech

V poválečném období let 1945 až 1950 docházelo k obnově válkou

zničeného hospodářství. Byl naplánován rozvoj ekonomiky těch odvětví, ve

kterých se projevily největší nedostatky – např. potřeba bytů, potravin a

spotřebního zboží. Sovětský svaz a socialistické země v rámci Rady

vzájemné hospodářské pomoci koordinovaly obchod členských zemí,

spolupráci a hospodářskou pomoc. Spolupráce spřátelených zemí vedla ke

specializaci ve výrobě a k lepšímu pokrytí potřeb jednotlivých zemích.

Vzhledem k tomu, že v naší zemi byla v předválečném období

vybudována na vysoké úrovni hutní a strojírenská výroba, stalo se

Československo „kovárnou“ dodávající do spřátelených států obráběcí stroje

pro rozvoj jejich průmyslu.
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Výhodou pro naše strojírenství byla nekončící výroba osvědčených

typů strojů na export za relativně stálou cenu. Úskalím byla stagnace v našem

strojírenství a ve spotřebním průmyslu.

V poválečném období bylo náročným problémem zásobování

potravinami. Přídělový systém přetrval až do roku 1953. Na pokrytí potřeby

chyběly dva miliony tun obilovin (pšenice a kukuřice), které byly dováženy

za tvrdé nedostatkové valuty z Kanady a Argentiny. Cílem hospodářství bylo

zabezpečit samozásobování v produkci potravin, což znamenalo přejít z

extenzivní malovýroby na intenzivní velkovýrobu v zemědělství. S tím

souviselo scelování orné půdy k umožnění využití těžké mechanizace a

techniky při obdělávání půdy. Byly ustanoveny Státní statky, Strojně

traktorové stanice a Jednotná zemědělská družstva.

Nedostatek bytového fondu pro pracující v průmyslových

aglomeracích omezoval využití techniky ve vícesměnných provozech

závodů. Na krytí nejnutnější potřeby bytů byly dováženy dřevostavby z

Finska a byla také zavedena vlastní výroba těchto typů rodinných domů.

Stavební průmysl přešel z extenzivní cihlové stavby domů na intenzivní

panelovou výstavbu sídlišť, doplněných nezbytnými společenskými objekty

jako jsou školy, obchody a zdravotnická zařízení.

Evropa byla v poválečném období rozdělena „železnou oponou od

Štětína na Baltě po Terst na Jadranu“. Studená válka mezi Západem a

Východem vedla k zahájení závodů ve zbrojní výrobě. Důsledkem bylo

omezování prostředků na společenskou spotřebu. Byly budovány

protiatomové kryty, nacvičovala se evakuace obyvatelstva a školení civilní

obrany připravovalo obyvatelstvo na možnost války.
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Bezpečnostní orgány intenzivně hledaly protistátní činitele a třídního

nepřítele. Byli zatýkáni duchovní a řeholníci, docházelo k zavírání mužských

a ženských klášterů. Mniši byli internováni do pohraničních oblastí a

řeholnice do průmyslu, nemocnic a do charity. Soudní procesy ukládaly

duchovním několikaletá vězení.

Z politických procesů byl nejsledovanější soud s tzv. „Direktoriem“,

skupinou dr. Milady Horákové, souzeným za velezradu a vyzvědačství ve

službách západních mocností. Proces probíhal za velké sledovanosti občanů a

výsledkem byly čtyři odsouzení k trestu smrti, čtyři doživotí a pět trestů

vězení od patnácti do dvaceti let. Všichni odsouzení byli po roce 1989

rehabilitováni.

Velký zájem občanů byl také věnován procesu se čtrnáctičlennou

skupinou bývalého generálního tajemníka ÚV KSČ Rudolfa Slánského a jeho

spolupracovníků. Vykonstruovaná obžaloba je vinila z protistátního spiknutí.

Většinu obžalovaných spojoval židovský původ. Jedenáct obviněných bylo

odsouzeno k trestu smrti a tři obdrželi doživotní vězení. V roce 1963 byli

všichni členové této skupiny právně, občansky a v roce 1968 politicky

rehabilitováni.

Dne 5. března 1953 náhle zemřel J. V. Stalin. Jeho nástupcem byl

zvolen N. S. Chruščov. V roce 1956 přednesl kritiku Stalinovy diktatury a

jeho kultu osobnosti. Krátce po smrti Stalina zemřel 14. března 1953

prezident Klement Gottwald. Zvolený nástupce Antonín Zápotocký byl

prezidentem čtyři roky. Následně byl prezidentem jmenován Antonín

Novotný.
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Dne 30. srpna 1953 byla provedena měnová reforma v poměru 1:5 a

1:50. Nepokoje zejména na Plzeňsku potlačovali příslušníci Sboru národní

bezpečnosti a armáda. Současně byl ukončen potravinový přídělový systém.

Na druhém sjezdu Svazu československých spisovatelů konaném ve

dnech 22. až 29. dubna 1956 vystoupili se svými příspěvky mimo jiné básníci

František Hrubín a Jaroslav Seifert. Vyzvali spisovatele a účastníky sjezdu,

aby vědomě přestali lhát národu a „pět ódy“ na komunistický režim. Na

stránkách Lidových novin a Kultúrného života vyšly jejich projevy

přednesené na sjezdu doplněné ohlasy čtenářů.

Sjezd československých spisovatelů podpořili na svém majálesu

20. května 1956 vysokoškolští studenti z pražských škol satirickými útoky na

poměry v KSČ. Mnozí z nich byli potrestáni vyloučením ze školy. Na

vysokých školách byly zrušeny vojenské katedry.

Také československé školství nestálo stranou těchto politických a

hospodářských změn. Zejména v období vyhrocené studené války bylo učivo

ve školách silně poznamenáno marxistickou ideologií. V hodinách dějepisu

docházelo ke zkreslování běhu dějin a k potlačování nebo opomenutí

událostí.

1.2. Základní úprava jednotného školství

Politické a hospodářské změny po Únoru 1948 vyvolaly změnu

školského zákona a jeho úpravy s přihlédnutím k vítězství marxistické strany

ve vládě a společnosti. Pedagogové a odborníci předkládali vlastní návrhy o

podobě nového školského zákona.
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Ideologie, která se v padesátých letech objevuje jak v učebních

osnovách, tak v učebnicích dějepisu, vychází ze znění zákona č. 95/1948 Sb.

o základní úpravě jednotného školství (školského zákona), kde se v § 2 uvádí:

„Vedou (školy – pozn. aut.) ji (mládež – pozn. aut.) k činné účasti na životě

školy a na budovatelském díle republiky. Pěstují smysl pro společenství v

rodině, národu, Slovanstvu a lidstvu. Vychovávají národně a politicky

uvědomělé občany lidově demokratického státu, statečné obránce vlasti a

oddané zastánce pracujícího lidu a socialismu.“1

V § 19 se upravuje výuka náboženství na školách, která „musí být v

souhlase s výchovnou činností školy“2.

Podle § 32 tohoto školského zákona byli žáci posledního ročníku

střední školy a podle § 40 žáci výběrových škol kromě posledního ročníku

povinni odpracovat každým školním rokem měsíc v hospodářském oboru.

Na základě § 70 tohoto zákona byly po poradě ministerstva školství a


[…]


10.náměty pro mimoškolní činnosti
s využitím učiva (aplikace)

-

11.explicitní vyjádření cílů učení pro žáky -
12.prostředky a/nebo instrukce
k sebehodnocení pro žáky (testy a jiné
způsoby hodnocení výsledků učení)

-

13.výsledky úkolů a cvičení (správná řešení,
správné odpovědi)

-

14.odkazy a jiné zdroje informací
(bibliografie, doporoučená četba aj.)

-

Celkem použitých komponentů 1 Celkem použitých komponentů 2

EIII - aparát orientační
Verbální komponenty Ev Zast.

v učeb.

1.obsah učebnice ✔
2.členění učebnice na tematické bloky, kapitoly, lekce aj. ✔
3.margilie, výhmaty, živá záhlaví aj. -

4.rejstřík (věcný, jmenný, smíšený) -

Celkem použitých komponentů 2
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Dílčí koeficienty:

EI = koeficient využití aparátu prezentace učiva – 4 verbální a 5 obrazových
komponentů:

EI/14 . 100 = 9/14 . 100 = 64,28%

EII = koeficient využití aparátu řízení učiva – 1 verbální a 2 obrazové
komponenty:

EII/18 . 100 = 3/18 . 100 = 16,66%

EIII = koeficient využití aparátu orientačního – 2 verbální komponenty:
EII/4 . 100 = 2/4 . 100 = 50%

Ev = koeficient využití verbálních komponentů – 7 verbálních komponentů:
Ev/27 . 100 = 7/27 . 100 = 25,92%

Eo = koeficient využití obrazových komponentů – 7 obrazových
komponentů:
Eo/9 . 100 = 7/9 . 100 = 77,77%

Celkový koeficient didaktické vybavenosti učebnice:
E = Ev + Eo/36 . 100 = 14/36 . 100 = 38,88%
Celkový koeficient didaktické vybavenosti učebnice je 38,88%.

Závěr: Učebnice č. 12

JOZA, J., BUTVIN, J., ČERVINKA, F. Dějepis pro 8. ročník základní

devítileté školy. 6. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1968.

226 s.

Má tyto hodnoty:

obtížnost textu 27,64 bodů = II. pásmo obtížnosti

didaktická vybavenost 38,88%
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Příloha č. 13

Syntaktická a sémantická obtížnost textu učebnic č. 1 až č. 12:

Tabulka č. 1 – dílčí ukazatele

Uč. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

_
V 12,48 21,02 10,37 13,86 13,78 18,00 15,83 12,91 18,52 13,39 13,52 13,61

_
U 8,35 11,94 6,80 9,62 9,15 9,57 9,95 9,01 9,02 8,56 8,5 8,41

Ts 10,42 25,09 7,05 13,33 12,60 17,22 15,75 11,63 16,7 11,46 11,49 11,44

Tp 14,70 13,12 12,54 14,28 17,02 17,76 13,86 13,53 16,56 17,28 15,4 16,2

o
T

II.
25,12

III.
38,21

II.
19,56

III.
27,61

III.
29,62

III.
34,98

III.
29,61

II.
25,16

III.
33,26

III.
28,74

III.
26,89

III.
27,64

i 6,66 7,60 5,16 7,21 7,54 9,77 7,17 6,11 8,99 8,61 8,05 6,95

h 19,00 23,73 15,58 21,06 20,31 25,75 21,55 18,07 24,89 23,62 22,48 18,99

P1 19,30 18,93 18,98 17,90 20,59 18,86 18,56 21,12 19,41 20,66 20,56 20,96

P2 1,16 1,80 0,29 0,76 1,74 0,57 1,91 1,52 0,85 2,96 1,04 1,44

P3 4,34 4,75 4,49 4,80 4,25 8,52 3,82 3,72 6,81 4,11 6,25 3,96

P4 1,16 1,04 0,38 1,63 1,54 0,67 1,43 0,86 1,32 1,52 0,75 1,54

P5 9,07 5,51 8,95 9,03 8,99 9,29 7,55 6,59 7,76 7,17 7,2 8,69

V – počet slov ve větě, U – délka větných úseků, Ts – syntaktická obtížnost textu, Tp – sémantická

obtížnost textu, o – pásmo obtížnosti, T – celková obtížnost textu, i – zastoupení odborných pojmů

z počtu slov, h – zasoupení odborných pojmů z počtu pojmů, P1 – proporce běžných pojmů,

P2 – proporce odborných pojmů, P3 – proporce faktografických pojmů, P4 – proporce numerických

pojmů, P5 – proporce opakovaných pojmů.
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Příloha č. 14

Didaktická vybavenost učebnic č. 1 až č. 12:
Tabulka č. 2 – dílčí ukazatele
Dílčí koeficienty využití aparátu vybavenosti učebnic jsou v procentech.

E I -
prezentace
učiva

E II -
řízení
učiva

E III -
orientační
aparát

Ev -
verbální
komponenty

Eo -
obrazové
komponenty

E -
koeficient
didaktické
vybavenosti

Uč. 1 28,57 5,55 100 29,62 11,11 25

Uč. 2 7,14 11,11 75 22,22 0 16,66

Uč. 3 42,85 22,22 50 29,62 44,44 33,33

Uč. 4 35,71 5,55 75 18,51 44,44 25

Uč. 5 21,42 0 75 22,22 0 16,66

Uč. 6 57,14 5,55 75 29,62 11,11 25

Uč. 7 35,71 5,55 75 22,22 33,33 25

Uč. 8 21,42 5,55 75 22,22 11,11 19,44

Uč. 9 35,71 5,55 75 18,51 44,44 25

Uč. 10 64,28 11,11 50 25,92 66,66 36,11

Uč. 11 71,42 16,66 50 29,62 77,77 41,66

Uč. 12 64,28 16,66 50 25,92 77,77 38,88
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