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Celkové hodnocení (slovně)
Diplomová práce Lenky Bičové se zabývá analýzou učebnic dějepisu padesátých a šedesátých let
dvacátého století a posouzení jejich kvality. Práce vznikala několik let a autorka narazila na mnoho
překážek, které se promítly do obsahové roztříštěnosti. I tak se autorce podařilo provést zajímavou, i
když neúplnou analýzu učebnic padesátých a šedesátých let. Je škoda, že se nepodařilo zanalyzovat i
vyšší ročníky ZŠ. Velmi oceňuji rozsáhlou přílohu, která obsahuje tabulky, grafy a výpočty týkající
se syntaktické a sémantické obtížnosti textu a didaktické vybavenosti jednotlivých učebnic. I přes
některé výhrady práci doporučují k obhajobě.
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